

Số 45./KH-KSNK

Hà Nội, Ngày 06 tháng 7 năm 2021

## **KẾ HOẠCH**

### **Giảm thải chất thải nhựa tại bệnh viện đa khoa Hòe Nhai.**

*Căn cứ thực hiện:*

- Luật Bảo vệ Môi trường năm 2014 được Quốc Hội nước cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam khóa VIII kỳ họp thông qua ngày 23/6/2014;
- Công văn số 4097/BTNMT – TĐKTTT ngày 11/9/2018 của bộ tài nguyên và môi trường về việc phát động phong trào thi đua “ Hành động để giảm thiểu ô nhiễm nhựa và nilon”;
- Văn bản 161/LĐCP ngày 25/4/2019 của thủ tướng chính phủ về giải quyết vấn đề ô nhiễm môi trường do rác thải nhựa gây ra;
- Chỉ thị số 08/CT – BHYT ngày 29/7/2019 của Bộ trưởng Bộ Y tế về việc giảm thiểu chất thải nhựa trong ngành y tế.

#### **I. Mục đích**

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cán bộ, viên chức, người lao động trong bệnh viện thay đổi hành vi, thói quen sử dụng sản phẩm nhựa, túi nilon dùng một lần bằng sản phẩm thân thiện với môi trường, góp phần giảm thiểu ô nhiễm môi trường, bảo vệ sức khỏe con người và hệ sinh thái.
- Tăng cường tái chế chất thải nhựa nhằm giảm thiểu chất thải nguy hại lây nhiễm, giảm chi phí xử lý chất thải.

#### **II. Mục tiêu**

##### **1. Mục tiêu chung:**

- Giảm dần tiến tới không sử dụng túi ni long khó phân hủy, sản phẩm nhựa dùng một lần trong hoạt động dinh hoạt thường ngày và trong các hoạt động khám chữa bệnh tại bệnh viện.
- Giảm thiểu phát sinh chất thải nhựa từ hoạt động chuyên môn y tế thông qua việc đổi mới quy trình kỹ thuật, quy chế chuyên môn trong hoạt động y tế; ứng dụng tiến bộ khoa học, công nghệ trong lĩnh vực trang thiết bị y tế; sử dụng tiết kiệm, hiệu quả các trang thiết bị y tế và thay bằng các sản phẩm có thể tái sử dụng hoặc làm từ các vật liệu thân thiện với môi trường.

## **2. Mục tiêu cụ thể:**

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến chỉ thị số 08/CT-BYT, ngày 29/7/2019 của Bộ Y tế về giảm thiểu chất thải nhựa tại bệnh viện với các hoạt động thiết thực, hiệu quả, sáng tạo, tránh hình thức, lãng phí.
- Thực hiện tuyên truyền, phổ biến, nhằm nâng cao nhận thức cho cán bộ viên chức, người lao động của bệnh viện về tác hại của chất thải nhựa và tầm quan trọng của vấn đề giảm thiểu chất thải nhựa ra môi trường.
- Hạn chế sử dụng các sản phẩm nhựa dùng một lần hoặc các sản phẩm từ túi nilon khó phân hủy và thay thế bằng các chất liệu an toàn, thân thiện với môi trường. Phân đấu tiến tới hoàn thành không sử dụng các sản phẩm nhựa dùng một lần hoặc túi nylon khó phân hủy tại bệnh viện.
- Phát hiện và nhân rộng các điển hình tiên tiến, sáng kiến kinh nghiệm, các ô hình, cách làm sáng tạo trong thực hiện phong trào “Giảm thiểu chất thải nhựa” trong bệnh viện.
- Sử dụng các biện pháp thu hút sự quan tâm và tham gia tích cực của toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, bệnh nhân và người nhà bệnh nhân trong bệnh viện.

## **IV. Kế hoạch hoạt động**

### **1. Công tác phổ biến, tuyên truyền:**

- Tổ chức triển khai, tuyên truyền và phổ biến đến toàn thể cán bộ công chức, viên chức, người lao động, bệnh nhân và người nhà bệnh nhân:
  - + Thực hiện công văn số 5539/BTNMT-TCMT, ngày 10/10/2018 của Bộ Tài nguyên và Môi trường về việc phát động phong trào “ Chống rác thải nhựa”
  - + Thực hiện Chỉ thị số 08/CT-BYT, ngày 29/7/2019 của Bộ Y tế về giảm thiểu chất thải nhựa và phong trào “ Chống rác thải nhựa” trong bệnh viện.
- Đồng thời phát động phong trào “Giảm thiểu chất thải nhựa” đến toàn thể cán bộ công chức, viên chức, người lao động, bệnh nhân và người nhà bệnh nhân trong toàn viện.

### **2. Hình thức phổ biến tuyên truyền:**

- Thực hiện đa dạng hóa các hình thức phổ biến, tuyên truyền về nguy cơ ô nhiễm môi trường từ chất thải nhựa khó phân hủy và túi nylon sử dụng một lần sao cho phù hợp, hiệu quả.
- Tổ chức tuyên truyền đến toàn thể cán bộ nhân viên trong bệnh viện về nguy cơ ô nhiễm môi trường từ chất thải nhựa khó phân hủy và túi nylon sử dụng một lần thông qua các hội nghị, các cuộc họp, các cuộc giao ban bệnh viện, giao ban khoa/phòng, qua hệ thống thông email của bệnh viện.
- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, internet và mạng xã hội trong hoạt động tuyên truyền.



### **3. Nội dung triển khai thực hiện:**

- Hạn chế sử dụng sản phẩm khó phân hủy, túi nilon sử dụng một lần trong hoạt động của khoa/phòng. Phát động phong trào toàn bộ nhân viên trong bệnh viện và bệnh nhân, người nhà bệnh nhân cùng thực hiện giảm thiểu số lượng sản phẩm nhựa dùng một lần:

+ Thực hiện giảm thiểu đến mức thấp nhất việc sử dụng các vật dụng, sản phẩm từ nhựa dùng một lần hoặc các sản phẩm từ túi nylon khó phân hủy. Thay vào đó là việc sử dụng các vật dụng sinh hoạt, các vật dụng, vật tư thiết bị y tế, bao bì, dụng cụ đóng gói, chứa đựng hóa chất làm từ vật liệu thân thiện với môi trường hoặc có thể tái sử dụng nhằm giảm thiểu phát sinh chất thải nhựa

+ Hạn chế sử dụng túi, chai, cốc, bát, đĩa, ống hút và các vật dụng khác làm từ nhựa dùng một lần hoặc túi nylon khó phân hủy cho mục đích ăn, uống của nhân viên trong bệnh viện, bệnh nhân và người nhà bệnh nhân hoặc sử dụng tại các cuộc họp, hội nghị, hội thảo, đào tạo tập huấn của bệnh viện.

- Yêu cầu các khoa/ phòng không sử dụng nước uống đóng chai dùng một lần, sử dụng cốc giấy, ống hút giấy, thay cho cốc nhựa, ống hút nhựa.

- Thực hiện phân loại rác thải phát sinh ngay tại nguồn có khả năng tái chế, tái sử dụng nhằm giảm thiểu phát sinh rác thải nhựa ảnh hưởng tới môi trường. Thu gom, phân loại các sản phẩm đã sử dụng làm từ nhựa, bao bì khó phân hủy để xử lý theo quy định, tránh tình trạng vứt rác bừa bãi ảnh hưởng đến mỹ quan và môi trường.

- Huy động sự tham gia của tổ chức công Công đoàn, Đoàn thanh niên, toàn thể cán bộ công chức, viên chức, người lao động, người bệnh, người nhà người bệnh, các đơn vị cung cấp dịch vụ cho bệnh viện thực hiện phong trào “Giảm thiểu chất thải nhựa”. Hạn chế tiếp xúc với sản phẩm nhựa khó phân hủy và bao bì nylon sử dụng một lần.

- Đưa vào nội quy, quy chế của bệnh viện để các khoa/phòng nghiêm túc thực hiện, cam kết không sử dụng sản phẩm nhựa khó phân hủy và túi nylon dùng một lần trong hoạt động của khoa/phòng.

- Bố trí nhân lực, kinh phí trong nguồn kinh phí hàng năm của bệnh viện để thực hiện kế hoạch theo nội dung hướng dẫn của Chỉ thị số 08/CT-BYT.

- Định kỳ tổ chức, tổng kết, đánh giá và báo cáo, kiểm tra kết quả triển khai thực hiện phong trào tại đơn vị, Thực hiện tuyên dương, khen thưởng các tổ chức, cá nhân thực hiện tốt phong trào “ Chống rác thải nhựa” trong bệnh viện.

### **V. Tổ chức thực hiện**

#### **1. Khoa Kiểm soát nhiễm khuẩn:**

Làm đầu mối, xây dựng kế hoạch và giám sát việc tuân thủ các nội dung cam kết đã ký trong cam kết “ giảm thiểu chất thải nhựa”. Nêu ra các chỉ tiêu,

mục tiêu phân đầu, đề xuất các giải pháp giảm thiểu chất thải nhựa để đảm bảo an toàn cho người bệnh, cộng đồng và môi trường.

Định kỳ hàng năm, rà soát, đánh giá kết quả thực hiện và chỉnh sửa, bổ sung kế hoạch giảm thiểu chất thải nhựa tại bệnh viện cho phù hợp.

Thường xuyên kiểm tra, giám sát các khoa, phòng trong việc quản lý, phân loại rác thải. Thực hiện phân loại triệt để chất thải nhựa, túi nylon khó phân hủy để thu gom, tái chế đúng quy định

## **2. Phòng Tổ chức hành chính:**

Phát động phong trào thi đua, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong giảm thiểu chất thải nhựa tại khoa/phòng trong bệnh viện.

## **3. Tổ Công nghệ thông tin và tổ Công tác xã hội:**

Xây dựng kế hoạch truyền thông về vấn đề giảm thiểu chất thải nhựa. Tổ chức treo băng zon, khẩu hiệu, pano, áp phích; chiếu phim tài liệu về giảm thiểu chất thải nhựa tại bệnh viện.

## **4. Phòng Tài chính kế toán:**

Bổ chí kinh phí trong nguồn kinh phí hàng năm của bệnh viện để thực hiện chỉ thị số 08/CT-BYT, ngày 29/7/2019 của Bộ y tế.

## **5. Lãnh đạo các khoa, phòng:**



Tích cực tuyên truyền, phổ biến, vận động cán bộ nhân viên, người bệnh, người nhà người bệnh trong bệnh viện thực hiện kế hoạch giảm thiểu chất thải nhựa.

Thường xuyên kiểm tra, giám sát và đôn đốc nhân viên y tế thực hiện giảm thiểu chất thải nhựa trong đơn vị.

Trên đây là Kế hoạch giảm thiểu chất thải nhựa tại bệnh viện đa khoa Hòa Nhai. Đề nghị các khoa, phòng, đơn nguyên và các đơn vị liên quan nghiêm túc thực hiện./.

### **Nơi nhận:**

- Ban Giám đốc;
- Hội đồng KSNK (để chỉ đạo);
- Các khoa/ phòng/ (để thực hiện);
- Lưu VT, KSNK.

  
**GIÁM ĐỐC**  
  
**Nguyễn Đức Long**